

B.A. (ECONOMICS) (BAG)
Term-End Examination
December, 2022

BECE-146 : INDIAN ECONOMY-II

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from each section as per instructions given in each section.*

SECTION A

*Answer any **two** questions in about 500 words each.*

2×20=40

- 1.** Explain the major macroeconomic instruments of monetary policy. What is a Monetary Policy Framework Agreement (MPFA) ?
- 2.** Explain the two approaches of “import substitution industrialisation” and “export led growth” for economic growth. Why is a trade policy important for an economy ?

3. State the importance of agriculture sector in stimulating the overall growth rate of the economy. What has been the trend in the contribution of agriculture sector to the overall GDP of India ?

4. Explain the theoretical rationale for the promotion of Small Scale Industries (SSI). Do you agree that the promotion of small scale sector acts as an anti-inflationary force ? How ?

SECTION B

Attempt any **three** questions in about 250 words each.

3×10=30

5. Explain the circumstances under which MSP fails as a policy instrument to ensure farmers' welfare.
6. Discuss the various laws for labour welfare under which the organised sector employees in India are covered.
7. State the disadvantages of high 'input intensive' inorganic farm practices. What are the advantages of 'organic farming' ?
8. Outline the three sets of reforms which broadly signify the New Industrial Policy, 1991.
9. What are the major areas in which policy initiatives are needed to be focused upon for the development of services sector in India ?

SECTION C

Attempt **all** the questions from this section.

10. Distinguish between any **three** of the following : $3 \times 5 = 15$
- (a) Foreign Direct Investment (FDI) and Foreign Institutional Investment (FII)
 - (b) Formal market and Informal market
 - (c) Capital Output Ratio and Incremental Capital Output Ratio (ICOR)
 - (d) Micro enterprises and Small enterprises
 - (e) Gross Fiscal Deficit and Gross Primary Fiscal Deficit
11. Write short notes on any **three** of the following : $3 \times 5 = 15$
- (a) IS – LM Analysis
 - (b) Disinvestment
 - (c) Regionalism and Multilateralism
 - (d) Green Revolution
 - (e) 'Make in India'
-

बी.ए. (अर्थशास्त्र) (बी.ए.जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.ई.सी.ई.-146 : भारतीय अर्थव्यवस्था-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए ।

भाग क

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

2×20=40

1. मौद्रिक नीति के मुख्य समष्टिगत अर्थशास्त्र उपकरणों की व्याख्या कीजिए । मौद्रिक नीति ढाँचा समझौता (MPFA) क्या है ?
2. आर्थिक संवृद्धि के लिए “आयात प्रतिस्थापन औद्योगीकरण” और “निर्यात आधारित संवृद्धि” के दो दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए । एक अर्थव्यवस्था के लिए व्यापार नीति क्यों आवश्यक है ?

3. अर्थव्यवस्था की समग्र विकास दर को प्रोत्साहित करने के लिए कृषि क्षेत्र के महत्त्व का उल्लेख कीजिए । भारत के समग्र GDP में कृषि क्षेत्र के योगदान की क्या प्रवृत्ति रही है ?

4. लघु स्तर उद्योगों के प्रोत्साहन के सैद्धांतिक महत्त्व की व्याख्या कीजिए । क्या आप इससे सहमत हैं कि लघु उद्योग क्षेत्र को बढ़ावा देना मुद्रास्फीति-विरोधी बल के रूप में कार्य करता है ? कैसे ?

भाग ख

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए ।

3×10=30

5. उन परिस्थितियों को समझाइए जिनमें न्यूनतम समर्थन कीमत (MSP) प्रणाली किसान कल्याण सुनिश्चित करने के लिए एक नीति उपकरण के रूप में विफल हो जाती है ?
6. श्रमिक कल्याण के उन विभिन्न कानूनों की चर्चा कीजिए जिनके अंतर्गत भारत में संगठित क्षेत्र के कर्मचारी शामिल हैं ?
7. अजैविक कृषि की उच्च 'आगत प्रधान' पद्धतियों के नुकसानों का उल्लेख कीजिए । 'जैविक कृषि' के लाभ क्या हैं ?
8. सुधारों के तीन समूहों का उल्लेख कीजिए जो मोटे तौर पर नई औद्योगिक नीति, 1991 को दर्शाते हैं ।
9. वे कौन-से प्रमुख क्षेत्र हैं जिनमें भारत में सेवा क्षेत्र के विकास के लिए नीतिगत पहलों पर ध्यान केंद्रित करने की आवश्यकता है ?

भाग ग

इस भाग में से सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

10. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** में अंतर स्पष्ट कीजिए : $3 \times 5 = 15$

- (क) विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) और विदेशी संस्थागत निवेश (FII)
- (ख) औपचारिक बाज़ार और अनौपचारिक बाज़ार
- (ग) पूँजी उत्पाद अनुपात और वृद्धिशील पूँजी उत्पाद अनुपात (ICOR)
- (घ) सूक्ष्म उद्यम और लघु उद्यम
- (ङ) सकल राजकोषीय घाटा और सकल प्राथमिक राजकोषीय घाटा

11. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर लघु टिप्पणियाँ लिखिए : $3 \times 5 = 15$

- (क) IS – LM विश्लेषण
 - (ख) विनिवेश
 - (ग) क्षेत्रवाद और बहुपक्षवाद
 - (घ) हरित क्रांति
 - (ङ) 'भारत में बनाओ' कार्यक्रम
-